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YAĞLARININ ANTİFUNGAL 

AKTİVİTELERİNDE SON GELİŞMELER 

Mehmet Ata KESKE1, İnci GÜLER GÜNEY2 

GİRİŞ 

Ülkemizde tıbbi ve aromatik bitkilerin 174 familya, 1.251 cins ve 

ortalama 12.000’den fazla tür ve tür altı taksona sahip olduğu bilinmektedir 

(Kendir ve Güvenç, 2010). Dünyada ve ülkemizde ekonomik değeri artan 

tıbbi ve aromatik bitkilerin farklı amaçlarda kullanım olanakları ve faydaları 

önem kazanmaktadır (Acıbuca ve Budak, 2018). Ekonomik değeri yüksek 

olan tıbbi ve aromatik bitkilerin uçucu yağı da önem arzetmektedir. Son 

yıllarda Türkiye’de uçucu yağlar ile ilgili yapılan bilimsel çalışmaların 

artması da bu durumun en önemli göstergelerinden birini oluşturmaktadır 

(Yaman ve ark., 2021).  

Tıbbi ve aromatik bitki özlerinin ve uçucu yağlarının kullanımı ile 

ilgili yapılan çalışmaların çoğu, bitki hastalıklarını kontrol etmeyi ve 

pestisitlerin uygulanmasını azaltmayı hedeflemektedir. Fungal patojenlerin 

gıdalarda bozulmalara neden olduğu, gıdaların nitelik ve niceliklerine zarar 

verdiği bilinmektedir (Saraç Sivrikaya ve ark., 2021). Fungal patojen türüne 

karşı sürekli kimyasal pestisit kullanımı ise hastalıklara karşı direnç 

geliştirmektedir. Bitkilerin, fungal patojenlere karşı dirençli hale gelmesi 

için bitki savunma mekanizmalarını geliştirmek ve hastalık salgınlarını 

önlemek gerekmektedir. Tıbbi ve aromatik bitkilerin antimikrobiyal 

özelliklere sahip olmaları bitki hastalıklarının kontrolünde doğal pestisit 

olarak kullanılmalarını sağlamaktadır. Bu durum bitki özleri ve uçucu 

yağlarının, çevre ve insan sağlığı açısından daha güvenli olması ve fungal 

patojenlerin bu doğal pestisitlere karşı dirençliliğinin daha düşük olması 
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yönüyle hastalıklara karşı mücedelelerde kullanılabilirliliğini göstermektedir 

(Mncube ve ark., 2021).  

Tıbbi ve aromatik bitkilerin sekonder metabolitleri olan steroidler, 

flavonoidler, saponinler, alkaloitler, terpenler ve fenolik bileşiklerin 

antimikrobiyal, antifungal, antialerjik ve antioksidan özelliklere sahip 

olduğu bilinmektedir. Tıbbi ve aromatik bitkiler tarafından salgılanan 

sekonder bileşiklerin funguslara karşı yüksek antifungal aktivite gösterdiği 

tespit edilmiştir (Aftab, 2019). Tıbbı ve aromatik bitkilerin ekstrakları ve 

uçucu yağlarla ilgili yapılan farklı literatürdeki çalışmaları, mikotoksijenik 

funguslara ve fitopatojenlere karşı antifungal etki gösterdiği, in-vitro ve in-

vivo koşullarda patojenleri inhibe ettiği rapor edilmiştir (Isman, 2000; Da 

Silva ve ark., 2019). Bazı tıbbi ve aromatik bitkilerin uçucu yağlarının ise 

antimikrobiyal, koloretik, karminatif, diüretik, sedatif, antispazmodik gibi 

etken maddelere göre etkilerinin değişiklik gösterdiği belirtilmiştir 

(Korukluoğlu ve ark., 2006). Ayrıca tıbbı ve aromatik bitkilerden yaygın 

olarak biberiye ve kekik uçucu yağlarının küflere ve bakterilere karşı 

antimikrobiyal olarak kullanıldığı bildirilmiştir (Uçar ve ark., 2015). 

Tıbbi ve aromatik bitki ekstraktlarının ve uçucu yağlarının bitki fungal 

hastalıklarını kontrol etmek için uygulanabilir olması için daha fazla 

araştırma yapılması gerekmektedir. Ayrıca son çalışmalarda, yeşil 

nanoteknoloji üzerinde durulmuş, bu tarz çalışmalar önem kazanmıştır 

(Nematollahi, 2015).  Yeşil nanoteknolojide, yeşil bitki ekstraktları olarak 

tıbbi ve aromatik bitkilerin nanopartikülleri kullanılarak belli başlı 

patojenlere karşı antimikrobiyal ajan olarak kullanılabilirliği araştırılmıştır. 

Bu derlemede tıbbi ve aromatik bitki ekstraktlarının ve uçucu yağlarının belli 

başlı fungal patojenlere (Colletotrichum gloeosporioides Penz. & Sacc., 

Aspergillus spp., Penicillium spp., Rhizopus spp., Botrytis spp. ve Alternaria 

spp., Verticillium, Pythium, Rhizoctonia solani Kühn. ve Macrophomina 

phaseolina (Tassi) Goidanich, Fusarium spp., Sclerotinia spp., 

Phytophthora spp. vb.) karşı antifungal aktiviteleri incelenmiştir. 

Yeşil Nanoteknoloji 

Yeşil bitki ekstraktları ve mikroorganizmaların kullanımı ile yapılan 

çalışmalar “Yeşil nanoteknoloji” olarak adlandırılmaktadır. Yeşil bitki 

ekstraktları olarak tıbbi ve aromatik bitkiler de tercih edilmektedir. Yeşil 

bitki ekstraktlarına Azadirachta indica A. Juss., Aloe vera (L.) Burm.f., 
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Camellia sinensis (L.) Kuntze, Jatropha curcas L.  ve Acalypha indica L. 

gibi bitkiler örnek verilebilir (Kumar ve ark., 2013).  

Tıbbi ve aromatik bitki özütünden solüsyon yapılarak fitokimyasal 

gümüş nanopartikül (AgNP) üretilmiştir. Bu üretilen nanopartiküllerin daha 

çevre dostu olduğu ve kimyasal kullanımı azaltabileceği bildirilmiştir 

(Verma ve ark., 2014). Toz halindeki AgNP özütlerin biyolojik 

sentezlemelerde hızlı kullanımı, basit ve etkili oluşu yönüyle tercih 

edilmektedir. Ticari ürün olarak üretilebilme potansiyeli çok büyük oranda 

olmasıyla birlikte aynı zamanda AgNP özütlerin, biyomedikal alanda 

kullanım olanaklarının çok, maliyetinin ucuz, medikal ve tıbbi uygulamalara 

uyumluluğu ile önem arzetmektedir. Ayrıca bitkilerin kullanımıyla elde 

edilen AgNP özütlerinin hem stabil ve çok hızlı hem de daha ekonomik 

olduğu rapor edilmiştir (Thombre ve ark., 2014). Gümüş nanopartiküllerin 

antimikrobiyal özelliği kullanılarak, bu nanopartiküllerin üretimi için çeşitli 

mikroorganizma türleri ile ilgili çalışmalar yapılmıştır. Ayrıca gümüş 

sülfadiazinin antiviral, antibakteriyel ve antifungal etkinliklere sahip olduğu 

da belirtilmektedir (Rai ve ark., 2009).  

Nematollahi (2015), nanomateryal üretimi için bitki ve bitkisel 

ürünlerin ucuz ve yenilenebilir kaynaklar olduğunu, son yıllarda fiziksel ve 

kimyasal metotlara karşı alternatif olarak nanomateryal bitki özütlerinin 

yaygın olarak kullanıldığını bildirmiştir. Anum ve ark. (2021) Chenopodium 

album L. yaprak özütü ile yaptıkları çalışmada gümüş nanopartiküllerin 

sentezi ve karakterizasyonu araştırmışlardır. C. albüm L. bitkisinin 

Aspergillus terreus Thom'a karşı antifungal aktivitesini değerlendirmişlerdir. 

Bitki özütünün A. terreus Thom'u %92 inhibe ederek antifungal etki 

gösterdiği rapor edilmiş olup C. albüm L. bitkisinin gümüş 

nanoparçacıklarının A. terreus Thom'a karşı oldukça etkili olduğunu 

kanıtlamışlardır. Chilumula ve ark. (2019), Myrtaceae familyasına ait 

Syzygium cumini (L.) Skeels bitkisinin yaprak, tohum ve meyve 

ekstraktlarından, gümüş nanoparçacıklarının sentezi ve bunların 

antimikrobiyal aktivitelerini gözlemlemişlerdir. Tohum ekstraktlarından 

elde edilen nanopartiküllerin Rhizopus, Mucor, Aspergillus niger van 

Tieghem ve Aspergillus flavus Link ex Fr. karşı antifungal aktivite 

gösterdiğini belirtmişlerdir. AgNP'ler, birçok tıbbi komplikasyonun 

tedavisinde bir antimikrobiyal ajan olarak kullanılabilirliğini de rapor 

etmişlerdir (Chilumula ve ark., 2019). 
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Al-Otibi ve ark. (2021), Gümüş nanoparçacıklarla birlikte 

antimikrobiyal etkinliğini araştırmak için papatyagiller familyasından 

Aaronsohnia factorovskyi Warb. & Eig bitkisini kullanılmışlardır. 

Biyosentezlenen nanopartiküller disk difüzyon yöntemi kullanılarak 

Helminthosporium rostratum Drechs., Fusarium oxysporum Schltdl., F. 

Solani (Martius (Sacc.) ve Alternaria alternata (Fr.) Keissler karşı antifungal 

aktivitesini değerlendirmişlerdir. Biyojenik Aaronsohnia factorovskyi Warb. 

& Eig bitkisinin gümüş nanoparçacıkları (AF-AgNP'ler) Fusarium solani 

(Martius (Sacc.)’ye karşı antifungal aktivite gösterdiğini belirtmişlerdir. Bu 

çalışmada AF-AgNP'lerin yeniliği, basit, uygun maliyetli ve kararlı nano 

malzemeler sağlaması yönüyle kullanılabilirliğini değerlendirmişlerdir. 

Ayrıca gümüş nanoparçacıkların büyük ölçekli yeşil sentezi için alternatif 

olabileceğini belirtmişlerdir. Aaronsohnia factorovskyi Warb. & Eig bitki 

özleri ile nanopartiküllerin yeşil biyosentezi, tıbbi uygulamalar için de umut 

verici bir teknik olarak rapor etmişlerdir. 

Penicillium, Aspergillus, Rhizopus, Fusarium, Colletotrichum, 

Pythium, Rhizoctoni, Macrophomina, Sclerotinia,  Alternaria, 

Verticillium 

Hasat sonrası meyve ve sebzelerde zarar yapan başlıca önemli fungal 

hastalıkların arasında Monilinia spp., Colletotrichum gloeosporioides 

Penz. & Sacc., Aspergillus spp., Penicillium spp., Rhizopus spp., Botrytis 

spp. ve Alternaria spp. türleri bulunmaktadır (Antunes ve Cavaco, 2010). 

Fusarium, Penicillium, Alternaria ve Aspergillus gibi bazı fungal cinslerin 

ekonomik açıdan çok büyük kayıplara sebebiyet verdiği gibi mikotoksinler 

üreterek insan ve halk sağlığı içinde potansiyel tehlike oluşturmaktadır. Elma 

ve armutlarda depo hastalığı olarak yaygın görülen Penicillium expansum 

Link, mavi küf hastalığı olarakta bilinmektedir (Bogiang ve ark., 2009). 

Penicillium expansum Link ürettiği sekonder toksik metabolitleri (Patulin, 

Sitrinin ve Chaetoglobosin’ler) nedeniyle potansiyel olarak kanserojenik risk 

teşkil ettiği belirtilmiştir (Liu ve ark., 2013). Birçok araştırmacı bu 

patojenlere karşı tıbbi ve aromatik bitki ekstraktlarını kullanarak antifungal 

aktiviteyi çalışmışlardır. Örneğin; Alagesaboopathi (2011) yaptığı çalışmada 

Andrographis ovata (T.Anderson ex Bedd.) Benth. & Hook.f. bitkisinin 

çeşitli yaprak ekstrelerinin fitokimyasal ve antimikrobiyal (antibakteriyel ve 

antifungal) özelliklerini araştırmışlardır. Bu bitkinin etanol, metanol, aseton, 

kloroform ve petrol eteri ekstraktlarının Penicillium notatum Westling, 
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Penicillium pinophilum Thom, Aspergilluger’e karşı antifungal 

aktivitelerini değerlendirmişlerdir. Test edilen fungal suşlarının petrol eter 

ekstraktına ve ardından metanol, kloroform, aseton ve etanol ekstraktına 

daha duyarlı olduğunu ortaya koymuşlardır. Bu çalışma, bu bitkinin güçlü 

bir antibakteriyel ve antifungal ajan olarak kullanımını bilimsel olarak 

doğrulamıştır.  

Al Yousef (2021) yaptığı çalışmada karanfil, tarçın, sarımsak ve 

nanenin dört etanolik ekstraktının antifungal aktivitesinin en yaygın 

(Fusarium solani (Martius (Sacc.), F. oxysporium Schltdl. ve F. Moniliforme 

(Sheld.) , Aspergillus flavus Link ex Fr., A. niger van Tieghem) fungal 

patojenlere karşı etkisine bakmıştır. Karanfil özü en yüksek antimikrobiyal 

potansiyeli gösterdiği, bunu tarçın, sarımsak ve nane izlediğini bildirmiştir.  

Önemli bir hasat sonrası hastalık olan Rhizopus çürüklüğünün, 

şeftali gibi sert çekirdekli meyvelerde, depolanan meyvelerin raf ömrünü 

ciddi bir şekilde azalttığı bilinmektedir. Alizadeh-Salteh ve ark. (2010) 

Rhizopus patojenine karşı Salvia officinalis L., Satureja hortensis L. ve 

Zataria multiflora Boiss. bitkisini test etmişlerdir. Zataria multiflora Boiss. 

bitkisinin uçucu yağının, R. Stolonifer (Ehrenb.) Vuill.’i en yüksek %96 

oranında inhibe ettiğini görmüşlerdir. Z. Multiflora Boiss. bitkisinin uçucu 

yağının ana bileşenlerinin ise karvakrol, timol ve p-simen sırasıyla; %38.50, 

%25.50 ve %13.35 etki gösterirken, Satureja hortensis L. bitkisinin uçucu 

yağının ana bileşenleri karvakrol p-simen ve gama-terpinen sırasıyla; 

%38.00, %32.20 ve %21.65 etki gösterdiklerini tespit etmişlerdir. Salvia 

officinalis L. bitkisinin uçucu yağının ana bileşenlerinin ise thujone (%24.70) 

ve camphor (%26.40) etki gösterdiklerini rapor etmişlerdir.  

Bitkilerde solgunluk, sararma, esmerleşme, kök çürümeleri gibi 

simptomlar oluşturan Pythium spp., Phytophthora spp., Rhizoctonia spp. 

ve Sclerotinia spp., Alternaria spp., Fusarium spp., gibi  patojenler toprak 

kökenli hastalık etmenlerini oluşturmaktadır (Döken, 2009). Alternaria, 

tahıllar, yağlı tohumlar, meyve ve sebzelerde bozulmaya neden olan 

mikotoksijenik bir mikrofungus cinsi olup siyah çürüklük olarak 

adlandırılmaktadır. Alternaria cinsine ait türlerin yetmişten fazlasının 

sekonder metabolit ürettiği bilinmektedir. Ayrıca tarlada ve hasat sonrası 

aşamada meyve ve sebzelerde önemli ekonomik kayıplara da neden olduğu 

bilinmektedir (Escrivá ve ark., 2017). 
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 Sclerotium rolfsii Sacc., 500'den fazla bitki türünde 

hastalıklaraneden olan toprak kaynaklı bir fungal bitki patojenidir (Bowen 

vd. 1992). Bu hastalığı kontrol altına almak için kullanılan kimyasal 

fungisitler çevre kirliliğine neden olmaktadır. Bu nedenle çevre kirliliğini 

azaltmak için sentetik fungisitlere alternatif olarak bitki kaynaklı bileşikler 

kullanılabilmektedir. Örneğin, Jain ve ark. (2014) Semecarpus 

anacardium  Linn.’un metanolik ekstraktının (6.25, 12.5, 25, 37.5, 50, 62.5 

μg/ml) farklı konsantrasyonları, Fusarium oxysporum Schltdl., Rhizctonia 

solani Kühn., Alternaria spp. ve Sclerotium rolfsii Sacc. olmak üzere dört 

fungal patojene karşı test etmişlerdir. S. anacardium L. bitkisinin metanolik 

ekstraktlarında alkaloidler, saponinler, tanenler, flavonoidler, steroidler, 

glikozitler varlığını göstermiştir. S. anacardium'un metanolik ekstraktının 

62.5 µg/ml konsantrasyonunda Rhizoctonia solani'ye (%100) etkili 

olduğunu, ardından Sclerotium rolfsii Sacc. (%92.59), Alternaria spp. 

(%72.34) ve Fusarium oxysporum Schltdl.’u (%47.19) inhibe ettiğini bu 

patojenlere karşı antifungal ajan olarak kullanılabilirliği ile gelecekteki 

çalışmalara bilimsel bir temel sağladığını belirtmişlerdir. 

Fusarium cinsi ekonomik açıdan önemli bitkilerde birçok hastalığa 

neden olmaktadır. Fusarium'un neden olduğu hasat sonrası hastalıkları 

kontrol etmek için sentetik ajanlar kullanılmaktadır, ancak bu sentetik 

ajanların kullanımı çeşitli problemler yaratarak yeni alternatif pestisitlerin 

geliştirilmesini gerekli kılmaktadır. Sentetik ajanların kullanımına alternatif 

olarak uçucu yağlar yeni bir kontrol stratejisi olarak kullanılabilinmektedir. 

Fusarium patojenleri için kontrol ajanları olarak tıbbi bitkiler üzerinde 

yapılan araştırmalar, bu bitkilerin kolayca bulunabildiğinden ve biyolojik 

olarak parçalanabilen çok çeşitli sekonder metabolitler içerdiğinden dikkat 

çekmiştir (Seepe ve ark., 2021). Bununla ilgili yapılan çalışmalar: Medina-

Romero ve ark. (2022) Bursera morelensis Ramírez  ve Lippia graveolens 

Kunth bitkilerinin uçucu yağları ve uçucu yağlarında bulunan saf bileşiklerin 

(karvakrol, p-simen, α-fellandren, α-pinen ve gamma-terpinen) etkisini 

belirlemişlerdir. Bu çalışmada, karvakrolün Fusarium fungal patojenine 

karşı en yüksek inhibisyonunu üreten bileşik olduğunu bulmuşlardır. Uçucu 

yağlar ve saf bileşiklerin hiflerin gelişimini önemli derecede zarar 

vermediğini ve Fusarium türlerinin spor üretimini ve çimlenmesini 

etkilediğini görmüşlerdir. Tıbbi ve aromatik bitkilerden Combretum 

erythrphyllum (Burch.) Sond ve Withania somnifera (L.) Dunal bitkilerinin 
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yaprak ekstraktlarından Fusarium bitki patojeni türlerine karşı antifungal 

aktiviteleri ve mısır tohumu üzerindeki fitotoksisiteleri değerlendirilmiş olup 

tıbbi ve aromatik bitkilerin iyi bir doğal antifungal kaynak olduğu ayrıca 

izole edilen antifungal bileşiklerin bitki üzerinde herhangi bir fitotoksik etki 

göstermediği tespit edilmiştir (Seepe ve ark., 2021). Başka bir çalışmada 

Mncube ve ark. (2021), Moringa oleifera Lam. metanolik ekstraktlarının 

patateslerde Fusarium kuru çürüklüğüne karşı inhibisyon aktivitesini 

araştırmışlardır. Moringa oleifera Lam. bitkisinin antifungal, antiviral, 

antibakteriyel ve antioksidan özelliklere sahip tıbbi bir bitki olduğunu, 

moringa özlerinin, yüksek antioksidan konsantrasyonları nedeniyle 

mahsullerin raf ömrünü arttırırdığını, fungal hastalıkları kontrol etme 

potansiyeline sahip olduğunu belirtmişlerdir. Tüm moringa özlerinin, 

Fusarium kuru çürüklüğüne karşı antifungal aktivite gösterdiğini bununla 

birlikte, moringa yaprağı metanolik özütü (MLE), tüm konsantrasyonlarda 

%100 inhibisyon ile yüksek etkinlik gösterdiğini rapor etmişlerdir. Ayrıca, 

metanolik MLE ile kaplanmış patateslerin hem serbest hem de bağlı 

fenoliklerin en yüksek konsantrasyonuna sahip olduğunu tespit etmişlerdir.  

Yaman ve ark. (2021) Lavandula intermedia Emeric ex Loisel. (LI), 

Salvia fruticosa Mill. (SF), ve Rosmarinus officinalis L. (RO) bitkilerinin 

uçucu yağlarının kimyasal bileşimini belirlemiş, antioksidan, antifungal ve 

antibakteriyel aktiviteleri de araştırmışlardır. SF, RO ve LI bitkilerinin uçucu 

yağlarının ana bileşenleri SF’de; 1,8-Cineole (%45.8); RO bitkisinde 1,8-

sineol (%43.3); LI bitkisinde ise Linalil asetat (%34.4) olduğunu tespit 

etmişlerdir. LI uçucu yağının Botrytis cinerea Pers. ve Scelerotinia 

sclerotiorum Lib. de Bary patojenlerine karşı olağanüstü antifungal aktivite 

(%100) gösterdiğini, R. officinalis bitkisinin ise esansiyel yağı gıda 

endüstrisinde doğal bir antioksidan olarak kullanım potansiyeline sahip 

olduğunu belirlemişlerdir. L. intermedia Emeric ex Loisel. ve R. officinalis 

L. bitki türlerinin esansiyel yağlarının gıda ve tarımda faydalı olabileceğini 

rapor etmişlerdir.  

  

Verticillium dahliae Kleb. 300'den fazla bitkide vasküler solgunluğa 

neden olan önemli bir toprak kaynaklı bitki patojeni olup 14 yıl ve üzeri 

toprakta mikrosklerot olarak yaşamını sürdürebildiği bilinmektedir. 
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(Soesanto ve Termorshuizen, 2001). Bununla ilgili çalışmalar Tablo 1’de 

verilmiştir. 

Tıbbi ve aromatik bitki ve uçucu yağlarının bitkilerde hastalık 

oluşturan belli başlı fungal patojenlere karşı etkileri üzerine birçok araştırma 

yapılmıştır. Yapılan çalışmalar sonucunda tıbbi ve aromatik bitki 

ekstraklarının ve uçucu yağlarının hastalıklara karşı etkili olduğu 

görülmüştür (Tablo1). 

Tablo 1. Tıbbi ve Aromatik bitki ekstraktları ve uçucu yağlarının belli başlı 

patojenlere karşı yapılan çalışmaları 

Tıbbi e Aromatik Bitkiler  Etkili Oldukları Patojenler Referanslar 

Aerva javanica (Burm.f.) 
Juss. ex Schult 

Candida albicans (Robin) Berkhout 
ve A. niger 

Afzal ve ark. (2022) 

Juglans regia L. 
Aspergillus terreus, Aspergillus 
ochraceus and Aspergillus 
Brasilliensis 

Bennacer ve ark. 
(2022) 

Stellaria media L., Berberis 
vulgaris L. 

Fusarium solani, Alternaria 
alternata, Candida albicans 
 

Ahmad ve ark. (2022) 

Astragalus membranaceus 
 (Fisch.) Bunge 

Fusarium oxysporum Gao ve ark. (2022) 

Berberis baluchistanica 
Ahrendt 

Aspergillus flavus, Aspergillus niger, 
and Mucor mucedo 

Gul ve ark. (2022) 

Coptis chinensis Franch. 
Botryosphaeria dothidea (Moug. ex 
Fr) 

Li ve ark. (2022) 

Persicaria barbata (L.) Hara 

Aspergillus oryzae (Ahlburg) Cohn, 
Aspergillus niger, Fusarium 
oxysporum,  
F. solani 

Maqbool ve ark. 
(2022) 

Pluchea dioscoridis (L.) DC. Aspergillus niger 
Metwally ve ark. 
(2022) 

Chenopodium album L. 

Aspergillus flavus,  
Fusarium oxysporum, Candida 
albicans, C. glabrata, Bipolaris 
sorokiniana (Sacc.), Macrophomina 
phaseolina, Alternaria alternata 
(Fr.)Keissler, Ascochyta rabiei 
(Pass.) Labr. , Sclerotium rolfsii 
Sacc. 
 

Rauf ve Jav- 
aid, (2013); Malekpou 
ve Hashemlouian, 
(2015); Semina ve ark. 

(2016); Lone 
ve ark. (2017); Saini ve 
ark. (2019) 

Moringa oleifera Lam., 

 
Penicillium glabrum 

 Aspergillus flavus, F. oxysporum, 

Asghar ve ark. (2022) 
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Myristica fragrans Houtt. 

Aspergillus flavus, A. niger, 
Penicillium chrysogenum, 
Trichophyton rubrum, Candida 
tropicalis, 

Al-Qahtani ve ark. 
(2022) 

Artemisia negrei L. 
Candida albicans, Fusarium 
oxysporum, and Aspergillus niger 

Chebbac ve ark. (2021) 

Mentha piperita cv. Kristinka 

Botrytis cinerea, Monilinia 

fructicola, Penicillium expansum ve 
Aspergillus niger 

Camele ve ark. (2021) 

Allium sativum L., Zingiber 
officinale Roscoe, Mentha 
spicata L., Carica papaya L. 
ve Elettaria cardamomum 
(L.) Maton 

Fusarium oxysporum ve 
Cladosporium herbarum  

Bamal ve Sharma, 
(2021) 

Acorus calamus L.,  Allium 
sativum L., Mucuna pruriens 
(L.) DC. ve Sesamurn 
indicum L. 

Aspergillus niger,  
Aspergillus flavus ve 
 Rhizopus microsporus Tiegh. 

Arasu ve ark. (2019) 

Nerium oleander L., Emblica 
officinalis Gaertn, Withania 
somnifera (L.) Dunal ve 
Acacia nilotica (L.) Delile 

Rhizoctonia solani Bharti ve ark., (2012) 

Mentha piperita L., Syzygium 

aromaticum (L.) Merr. & L. 

M. Perry, 
Allium sativum L. ve 
Cinnamomum verum J.Presl 

Aspergillus flavus, 
 A. niger, Fusarium solani,  
F. oxysporium ve F. moniliforme 

Al Yousef, (2021) 

Teucrium polium L. 

Alternaria solani ve Fusarium 
oxysporium 

Özcan ve ark. (2013) 

Vitex agnus-castus L. 
 

Rhizoctonia solani 
Abu-Tahon ve ark. 
(2022) 

Myristica fragrans Houtt. 

Candida tropicalis and Aspergillus 

flavus than Aspergillus niger, 
Penicillium chrysogenum and 
Trichophyton rubrum (Castellani) 
Sabouraud  

Al-Qahtani ve ark. 
(2022) 

Premna odorata Blanco Candida albicans, Monilinia spp. 
Abdullah ve ark. 
(2021) 

Salvia macrosiphon Boiss. F. brachygibbosum Abbas ve ark. (2021) 

Syzygium aromaticum (L.) 
Merr. Vc Perry, Citrullus 
colocynthis (L.) Schrad., 
Nigella sativa L., 
Cinnamomum camphora L. 
Nees ve Eberm, Zingiber 

Phoma,  
Rhizoctonia solani, Sclerotium rolfsii 
Alternaria radicina Meier, Drechsler 
& E.D. Eddy,, Fusarium oxysporum, 

F. solani, Nigrospora oryza (Berk. & 
Broome) Petch, ve Macrophomina 
phaseolina,  

Al-Askar ve ark. 
(2014) 
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officinale Roscoe, Thuja 
occidentalis L. 

 

Cinnamomum zelanicum 
Blume, Stachys pubescens 
Ten., Coriandrum sativum 
L.ve Bupleurum falcatum L. 

Fusarium oxysporum, Aspergillus 

flavus 
 ve Alternaria alternata  

Abolfazl ve ark. (2014) 

Saxifraga flagillaris Willd., 

Cucumis sativus L., Malus 
baccata (L.) Borkh., 
Portulaca oleracea L. ve 
Geranium wallichianum 
D.Don  

Monotheca buxifolia, 
 Alternaria, 
 Acremonium, Verticillium,  
Pythium ve Trichoderma 

Begum ve ark. (2021) 

Adhatoda zeylanica Medik., 
Azadirachta indica A.Juss., 
Capparis decidua (Forssk.) 

Edgew., Dodonaea viscosa 
(L.) Jacq. ve Salvadora 
oleoides Decne. 

Dodonaea viscosa (L.) Jacq.,  
Alternaria solan,  

Rhizoctonia solani, 
Macrophomina phaseolina 

Aslam ve ark. (2010) 

Astragalus atropilosulus 
subsp. abyssinicus (Hochst.) 
J.B.Gillett  

Candida sp., Drechslera halodes, 
Fusarium oxysporum ve Pythium 
ultimum 

Alrumman ve ark. 
(2012) 

Asteriscus graveolens 
(Forssk.) Less 

Candida albicans,  Aspergillus 

niger, Aspergillus flavus ve 
Fusarium oxysporum 

Aljeldah,  (2022) 

Alchornea laxiflora Pax & 
K.Hoffm.,  Ficus exasperata 
Vahl, Morinda lucida Benth., 
Jatropha gossypiifolia L., 
Ocimum gratissimum L. and 

Acalypha wilkesiana 
Müll.Arg. 

Aspergillus fumigatus, Aspergillus 
flavus, Candida albicans 

Olawuwo ve ark. 
(2022) 

Colchicum luteum Baker 
Colletotrichum sp., Fusarium 
oxysporum, 

Rather ve ark. (2022) 

Acacia concinna (Willd.) D 
C., Lantana camara L. 

Alternaria alternate, Fusarium 
oxysporum, Fusarium solani, 
Aspergillus flavus, Colletotrichum 

falcatum 

Rajagopal ve ark. 
(2022) 

Aconitum chasmanthum Stapf 
ex Holmes 

Aspergillus niger Aspergillus flavus 
Penicillium notatum 

Rafiq ve ark. (2022) 

Combretum erythrphyllum 
(Burch.) Sond.,Withania 
somnifera (L.) Dunal 

F. verticilloides, F. oxysporum, F. 
subglutinans,  F. solani, F. 
proliferatum, F. graminearum, F. 
chlamydosporum ve F. semitectum 

Seepe ve ark. (2021) 

Pistacia vera L., Pistacia 
terebinthus L., Pistacia 
lentiscus L. 

Pythium ultimum Trow., Rhizoctonia 
solani ve Fusarium sambucinum 

Duru ve ark., (2003) 

Salvia fruticosa Mill., 
Lavandula intermedia Emeric 

Botrytis cinerea ve Scelerotinia 
sclerotiorum  

Yaman ve ark. (2021) 
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ex Loisel. ve Rosmarinus 
officinalis L. 

Waltheria indica L. Phytophthora capsici Leonian Yin ve ark. (2021) 

Chrysanthemum 
viscidehirtum (Schott) Thell. 

Botrytis cinerea ve Phytophthora 
citrophthora 

Chebli ve ark. (2004) 

Ocimum sanctum L., Mentha 
x piperita L., Asparagus 
racemosus Willd. ve 
Chlorophytum borivilianum 
Santapau & R.R.Fern. 

Rhizoctonia solani, Fusarium 
oxysporum, Sclerotinia sclerotiorum 
ve Botrytis cinerea 

Chowdhary ve 
Kaushik, (2021) 

Salvia sclarea L., S. 
officinalis L. ve Rosmarinus 
officinalis L. 

Alternaria spp. 
Dellavalle ve ark. 
(2011) 

Achillea millefolium L., 
Cymbopogon citratus (DC.) 
Stapf, Eucalyptus citriodora 
Hook. ve Ageratum conyzoide 
(L.) L. 

Didymella bryoniae (Auersw.) Fiori ve ark. (2000) 

Syzygium aromaticum L.  
Fusarium oxysporum f.sp radicis 
lycopercisi, F. commune ve F. 
redolens 

Hamini-Kadar ve ark. 
(2014) 

Ocimum basilicum L.  F. oxysporum Hashem ve ark. (2018). 

Syzygium cumini L., 
Eucalyptus citriodora Roxb , 
Azadirachta indica L. ve 
Melia azedarach L. 

Macrophomina phaseolina (Tassi) 
Goid 

Javaid ve Rehman, 
(2011) 

Citrus limon (L.) Osbeck, 

Cassia fistula L. ve Euclaptus 
camaldulensis Dehnh. 

Alternaria 
Kalsoom ve ark. 
(2020) 

Melaphis chinensis (Bell) 
Baker, Eugenia caryophyllata 
Thunb., Polygonum 
cuspidatum Siebold & Zucc. 
ve Rheum officinale Baill. 

Colletotrichum higginsianum Sacc. 
Kalsoom ve ark. 
(2020) 

Cinnamomum cassia Blume 

Phytophthora capsici L., Rhizoctonia 
solani, Fusarium solani, 
Colletotrichum gloeosprorioides ve 
Botrytis cinera  

Nguyen ve ark. (2009) 

Peganum harmala L. 

Phytophthora drechsleri Tucker, 
Verticillium dahliae Kleb., 
Sclerotinia sclerotiorum, 
Cladosporium cucumerinum, 

Corynespora cassiicola (Berk & 
Curt.) Wei., Alternaria sp., 
Ulocladium sp., Botrytis cinerea, 
Monosporascus cannonballus 
Pollack & Uecker, Fusarium 
oxysporum f. sp. melonis, 

Sarpeleh ve ark. (2009) 
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Macrophomina phaseolina, 
Rhizoctonia solani ve Trichoderma 
harzianum 

Origanum onites L., Thymbra 
spicata L., Lavandula 
stoechas L. subsp. stoechas 
L., Foeniculum vulgare Mill. 
Laurus nobilis L. 

Alternaria alternata Soylu ve ark. (2015) 

Origanum vulgare L., O. 
onites L., O. syriacum L., O. 
minutiflorum L., O, majorana 
L., Thymus vulgaris L., T. 
serpyllum L., Salvia 
officinalis L., Rosmarinus 
officinalis L. ve Micromeria 
fruticosa (L.) Druce 

Verticillium dahliae Kleb. 
 Arslan ve  Derviş, 
(2009) 

Origanum onites L., 
Rosmarinus officinalis L. 

Fusarium solani 
Sivrikaya ve ark. 
(2021) 

 

SONUÇ 

Fungal patojenler meyve,  çiçek, yaprak gibi bitki kısımlarında çeşitli 

hastalıklar oluşturarak verim ve kalite kayıplarına neden olmaktadır.  Bu 

kayıpların önüne geçmek ve fungal bitki patojenlerini kontrol etmek için 

fungisit uygulamasına ihtiyaç duyulmaktadır. Kullanılan fungisitler ise 

antibiyotiğe dirençli patojenlerin artmasına sebeb olmaktadır. Fungal 

hastalıklar ciddi tehditleri oluşturduğundan bunları kontrol etmek için 

alternatif mücadelelere yönelik talep artmaktadır. Bu talepler doğrultusunda 

zararlı etkileri olmayan, doğal bitkisel ürünler en önemli seçeneklerden birini 

meydana getirmektedir. Yapılan çalışmalar, tıbbı ve aromatik bitkilerin ve 

uçucu yağlarının fungal hastalıkların kontrolünde umut verici bir etkinlik 

gösterdiğini tespit etmiştir. Tıbbı ve aromatik bitki ve uçucu yağlarıının 

kullanımı ile ayrıca meyve raf ömrünü ve depolama kabiliyetini arttırdığı da 

bilinmektedir. Tıbbi ve aromatik bitkilerin ekstraktları, bitkilerdeki 

hastalıklara karşı potansiyel antifungal bileşik kaynakları olarak 

düşünülmekte, bu ekstraktların, çok düşük konsantrasyonlarda bile 

maksimum aktivite gösterdiği yapılan çalışmalar ile ortaya konulmuştur. Bu 

ekstraktların, antiseptik olarak fungal patojenlere karşı etkili olduğu 

bildirilmekte olup tıbbi ve aromatik bitkiler, geleneksel ilaçlar olarak yaygın 

olarak kullanılmakta ve doğal organik bileşiklerin önemli bir kaynağını 
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oluşturmaktadır. Fungal bitki patojenlerin kontrolünde kimyasal fungisitlere 

alternatif olarak tıbbi ve aromatik bitkilerin ve uçucu yağlarının kullanımı 

yapılan çalışmalarla desteklenmiştir. Tıbbı ve aromatik bitki ekstraktlarının 

nano formülasyonları yapılarak nano biyoteknolojide de kullanımı önem 

kazanarak yeni uygulamalarla birlikte sürdürülebilir tarım için önemli bir 

potansiyel oluşturacaktır. 
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